veritatem predicavit, ut et in hoc quorum sanctorum imitator erat [similis esset], quod quadraginta annorum spatium et tempus ut multos ..... re et .... a[nn]orum ..... e vita.” .. “Qu[i] c[um] p[re]cepto imperiali, completis quadraginta annis, ad Constantinopolitanam urbem ad disputationem ..... contra p ... ie ... p. t. stas perrexit, et eundo in ..... nn .. ne. p ... ecias sibi ax ..... to docerent et contestarent[ur] ..... at, et inge . e .... supradictam [ci]vitatem, recogitato ei im .... de statu concilii, ne arguerentur miseris miserabiliores, proprio iudicio damnati et perpetuo supplicio plectendi, statim cepit infirmari; qua in infirmitate susceptus est ad similitudine Elisei prophete. Considerare modo oportet meritum v[er]i, qui ad hoc duce Domino obit Constantinopolim, immo vero Cristiano omnim, ut sanctus et immaculatus sacerdos Cristi a sanctis et consacerdotibus, dignis dignis digne [per] tantum multitudinem Cristianorum pro meritis [suis] mire et gloriose honoraretur.”

“Unde et cum sancto Hulfila ceterisque consortibus ad alium comitatum Constantinopolim venissent, ibique etiam et imperatores adissent, adque eis promissum fuisset concili[um], ut sanctus Aux[en]tius exposuit, [a]gnita promiss[i]one prefati p[re]positi heretic[i] omnibus viribu[s] institerunt u[t] lex daretur, qu[æ] concilium pro[hi]beret, sed nec p[ri]vatim in domo [nec] in publico, vel i[n] quolibet loco di[s]putatio de fide haberetur, sic[ut] textus indicat [le]gis, etc.”

<sup>172</sup> Auxentius thus speaks of Ulfilas, (Waltz, p. 19: ) “Et [ita prædic]-ante et per

was afterwards transferred to Prague, and when Prague was taken in 1648 by Count Königsmark, he carried this Codex to Upsala in Sweden, where it is still preserved as one of the greatest treasures. The parchment is purple, the letters in silver, and the MS. bound in solid silver.

In 1818, Cardinal Mai and Count Castiglione discovered some more fragments in the Monastery of Bobbio, where they had probably been preserved ever since the Gothic empire of Theodoric the Great in Italy had been destroyed.

Ulfilas must have been a man of extraordinary power to conceive, for the first time, the idea of translating the Bible into the vulgar language of his people. At his time, there existed in Europe but two languages which a Christian bishop would have thought himself justified in employing, Greek and Latin. All other languages were still considered as barbarous. It required a prophetic sight, and a faith in the destinies of these half-

[189]

---

agentem ipsam gentem Gothorum secundum evangelicam et apostolicam et profeticam regulam emendavit et vibere [Deo] docuit, et Cristianos, vere Cristianos esse, manifestavit et multiplicavit.

“Ubi et ex invidia et operatione inimici thunc ab inreligioso et sacrilego indice Gothorum tyrannico terrore in varbarico Cristianorum persecutio est excitata, ut Satanas, qui male facere cupiebat, nolens faceret bene, ut quos desiderabat prevaricatores facere et desertores, Cristo opitulante et propugnante ferent martyres et confessores, ut persecutor confunderetur, et qui persecutionem patiebantur, coronarentur, ut hic, qui temtabat vincere, victus erubesceret, et qui temtabantur, victores gauderent. Ubi et post multorum servorum et ancillarum Cristi gloriosum martyrium, imminente vehementer ipsa persecutione, completis septem annis tantummodo in episkopatium, supradictus sanctissimus vir beatus Ulfila cum grandi populo confessorum de varbarico pulsus, in solo Romanie a thu[n]c beate memorie Constantio principe honorifice est susceptus, ut sicuti Deus per Moyssem de potentia et violentia Faraonis et Egyptorum populum suum I[berav]it [et Rubrum] Mare transire fecit et sibi servire providit, ita et per sepe dictum Deus confessores sancti Filii sui unigeniti de varbarico liberavit et per Danubium transire fecit, et in montibus secundum sanctorum imitationem sibi servire de[crevit] ..... eo populo in solo Romanie, ubi sine illis septem annis, triginta et tribus annis Cristum cum dilectione Deo Patri gratias agente, hæc et his similia exsequente,

savage tribes, and a conviction also of the utter effeteness of the Roman and Byzantine empires, before a bishop could have brought himself to translate the Bible into the vulgar dialect of his barbarous countrymen. Soon after the death of Ulfilas, the number of Christian Goths at Constantinople had so much increased as to induce Chrysostom, the bishop of Constantinople (397-405), to establish a church in the capital, where the service

---

quadraginta annis in episcopatu gloriosè florens, apostolica gratia Græcam et Latinam et Gothicam linguam sine intermissione in una et sola ecclesia Christi predicavit.... Qui et ipsis tribus linguis plures tractatus et multas interpretationes volentibus ad utilitatem et ad ædificationem, sibi ad æternam memoriam et mercedem post se dereliquit. Quæm condigne laudare non sufficio et penitus tacere non audeo; cui plus omnium ego sum debitor, quantum et amplius in me laboravit, qui me a primæ etate mea a parentibus meis discipulum suscepit et sacras litteras docuit et veritatem manifestavit et per misericordiam Dei et gratiam Christi et carnaliter et spiritaliter ut filium suum in fide educavit.